Europa — Weltmacht
oder Kolonie?

Wider nationalen Egoismus
und Kleinmut

Herderbucherel 2 5

Herausgegeben von
Gerd-Klaus Kaltenbrunner

Herderbiicherel



Inhalt

22

27

52

69

75

101

119

Vorwort des Herausgebers

Gaston Thorn

Europa — wenn es nur will

Rede des Ministerprisidenten von Luxemburg
in Bremen am 10. Februar 1978

J.R. von Salis
Die Wirklichkeit Europas

Max Thurn
Europa — weder Weltmacht noch Kolonie
Erreichtes und Miflungenes

Hans-Dietrich Sander
Lebensliige ,,Europa‘
Das Gespenst ,.Supranationalitat*

Heinzgeorg Neumann
Das alte Reich und das neue Europa
Mehrstaatliche deutsche Staatsnation im Kraftfeld

Kurt Marko
Wie europdisch sind die ,,Eurokommunisten‘?

Bernhard Hanssler
Beispielsweise der Petersdom
Mitte des Abendlandes



Alois Lugger
133 Die Alpenregion
Wo Europa funktioniert ...
Rede vor dem Paneuropa-JugendkongreB in Miinchen
am 5. November 1977

Hmar Tammelo
142 Die Verkehrssprache Europas

Plidoyer fiir linguistische Gerechtigkeit

Bernd Posselt
153 Utopie in der Bewihrung
Bekenntnis eines jungen Européers

159 Dokumentation
Paul Valéry, Der europiische Mensch — Richard Coudenhove-Ka-
lergi, Die Geburt des modernen Paneuropa-Gedankens

171 Weiterfithrende Literatur

187 Notizen iiber die Autoren



